4. Para efectos de esta acción y sin perjuicio de lo que se resuelva en los 
demás procesos penales, disciplinarios y fiscales, ORDÉNASE a la 
Sociedad de Dragados y Construcciones de Colombia y del Caribe S.A. 
DRAGACOL S.A. que reintegre la suma de trece mil sesenta y nueve 
millones quinientos sesenta y nueve mil seiscientos veintiún pesos con un 
centavo ($13.069.569.621.01) debidamente actualizada, valor que según lo 
determinado en la parte motiva fue cancelado en su favor en exceso de lo 
que se le debía efectivamente, en virtud del acuerdo de conciliación que se 
deja sin efectos. El reintegro deberá realizarse dentro de los tres meses

[...]

el quince por ciento (15%) del valor que llegare a recuperar el Ministerio de 
Transporte, con ocasión de esta acción pública, con exclusión de las sumas 
recuperadas en los procesos disciplinarios, fiscales y penales que se 
adelantan, así como de la suma de ocho mil cuatrocientos millones de pesos 
($8.400.000.000) que no fue pagada, según lo expuesto en la parte 
considerativa.  

8. INTÉGRASE un comité para la verificación del cumplimiento de la 
sentencia, en el cual participarán: El Contralor General de la República, el 
Ministro de Transporte, el Procurador General de la Nación, el Defensor del

[...]

recurso de apelación interpuesto por el apoderado de la parte demandante 

contra la sentencia de 25 de febrero de 2021, mediante la cual se declaró la 

nulidad de la Resolución Nº 622 de 6 de abril de 2016; y a título de 

restablecimiento del derecho se ordenó el reintegro de la suma de MIL 

CIENTO DIEZ MILLONES SETENTA Y CUATRO MIL NOVECIENTOS 

CINCUENTA Y DOS PESOS ($1’110.074.952 m/cte), correspondientes al 

valor pagado por la multa impuesta y su indexación. 

En firme este proveído, remítase el expediente al Consejo de Estado para el 

conocimiento del recurso.  

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 

(Firmado electrónicamente)

[...]

su  vinculación  inicial  y hasta su desvinculación definitiva, acaecida 
con el cumplimiento de los requisitos legales y constitucionales.   

OCTAVO: Que se ordene a la entidad Club Militar EXONERAR a la Sra. 
Lucia Moreno Uribe, del pago de suma igual a SEIS MILLONES 
NOVECIENTOS SETENTA Y UN MIL QUINIENTOS SETENTA Y 
CINCO PESOS ($6.971.575) MLTE, por concepto de incrementos  
injustificados  en  el  valor  de  alojamiento  de  larga  estancia,  los  
cuales persisten como cuentas por pagar a cargo de la aquí 
demandante. 

NOVENO: Que se declare que todos  y cada uno de los valores  
adeudados por la aquí convocante por concepto de suministro de 
alimentación por valor igual a QUINIENTOS VEINTE MIL 
OCHOCIENTOS CUARENTA Y OCHO PESOS ($520.848.oo) MLTE, 
frente  a  los  cuales  la  misma  comportó  la  calidad  de  adquirente  
particular  y/o  invitada COMO  CONSECUENCIA  DE  SU  
DESVINCULACIÓN  COMO  SOCIA, SE DECLAREN SIN EFECTO y 
por lo tanto, se exonere de su pago y/o se reintegre toda suma